臺灣證券交易所股份有限公司　函
地址：11049臺北市信義路5段7號9樓
承辦人：初級專員-張燕平
電話：02-8101-3007

發文日期：中華民國99年12月3日
文　號：臺證治字第0990036471號
速別：速件
密等及解密條件或保密期限：普通
主旨：為加強上市公司於採用IFRSs編製財務報告前資訊揭露之完整性與時效性，相關資訊之公開應注意事項如說明，請  查照。
說明：
一、案經報奉  行政院金融監督管理委員會99年12月1日金管證審字第0990067256號函准予備查。
二、為加強相關資訊揭露之完整性與時效性，以確保投資人權益，上市公司於採用IFRSs編製財務報告前公開相關資訊之應注意事項如下:

(一)依行政院金融監督管理委員會99年2月2日金管證審字第0990004943號函規定，公開發行公司應於財務報告事先揭露採用IFRSs相關事項，爰上市公司應依該規定整體評估採用IFRSs後對財務報告重要項目可能產生之影響，並於財務報告作完整之揭露。
(二)上市公司依擬訂之IFRSs轉換計畫及時程執行時，如於轉換過程中取得評估或測試之完整具體財務影響數，且其對股東權益或證券價格有重大影響者，於提報董事會後即依本公司「對有價證券上市公司重大訊息之查證暨公開處理程序」第2條及第3條規定辦理。所有知悉上開事項之人，在訊息公開前，不得將相關事項對外洩露，亦不得自行或利用他人名義買賣上市公司股票及其他具有股權性質之有價證券。另前開影響數應先洽請會計師對相關金額是否依IFRSs規定衡量表示意見。
(三)上市公司依(二)公開資訊時，資訊揭露內容應全面性及攸關性，不得僅揭露國際會計準則對公司財務報告特定項目之影響，或僅揭露特定國際會計準則公報對公司財務報告之影響，以免誤導投資人。揭露內容應包括：
１、董事會通過日期。
２、採用IFRSs編製財務報告之時間。
３、採用IFRSs計畫之重要內容及執行進度。
４、目前會計政策與未來依IFRSs編製財務報告所使用之會計政策二者間可能產生之重大差異。
５、採用IFRSs後對財務報告重要項目可能產生之影響金額。
６、評價作業方式，包括係自行評估或委託獨立評價人員評價及評價方法，並敘明會計師複核意見內容。
７、若僅係評估或測試資料，則敘明未來實際數字可能有變動。
(四)如有大眾傳播媒體報導有關上市公司採用IFRSs之財務影響數，或報導與事實不符者，則依本公司「對有價證券上市公司重大訊息之查證暨公開處理程序辦理」第3條規定予以澄清，揭露內容應包括：
１、採用IFRSs編製財務報告之時間。
２、採用IFRSs計畫之重要內容及執行進度。
３、相關報導是否屬實，如有完整具體之財務影響數，則依(三)揭露相關資訊。
(五)上市公司如依(二)或(四)於採用IFRSs前發布對財務報告可能影響金額之重大訊息後，應於後續申報之財務報告附註揭露採用IFRSs對財務報告相關可能產生之影響金額，並持續評估採用IFRSs對財務報告所產生之影響，如後續評估結果與重大訊息揭露之各項目金額差異達10%且逾5仟萬元者，應即時發布重大訊息予以更新，並說明差異原因。
三、上市公司依說明二辦理重大訊息公告，請確實依本公司「對有價證券上市公司重大訊息之查證暨公開處理程序」辦理，倘違反相關規定，本公司將依規處置。
正本：各上市公司
副本：行政院金融監督管理委員會證券期貨局（會計審計組）、上市服務部、稽核部、財務部
本案依分層負責規定授權部室主管判發